Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9702

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

1770 Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Laboratorio.

Con fecha 12 de febrero de 2025, se publico en el Boletin Oficial de
la Region de Murcia, la Orden de 6 de febrero de 2025, de la Consejeria de
Economia, Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que se
configura la nueva opcién Laboratorio en el Cuerpo de Técnicos Especialistas de
la Administracion Regional por refundicion de las actuales Opciones de Analista
de Laboratorio y de Laboratorio, dada la coincidencia de las funciones y técnicas
analiticas empleadas en los @mbitos materiales a los que se adscriben los puestos
de una y otra opcidn.

Por ello, de conformidad con lo dispuesto en el dispongo cuarto de la citada
Orden de 6 de febrero de 2025, ha sido necesaria la elaboracién de un nuevo
programa de materias especificas que regira en las pruebas selectivas que se
convoquen para el citado Cuerpo y Opcién, derogando el programa de materias
especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica
Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcién Analista de Laboratorio
y el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en
la Administracidon Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Especialistas,opcion
Laboratorio, aprobados por Orden de 4 de julio de 2022 (BORM n.% 161 de 14 de
julio de 2022) y Orden de 23 de enero de 2020 (BORM n.° 21, de 27 de enero
de 2020), respectivamente.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo Gnico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas
para ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos
Especialistas, Opcién Laboratorio que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogadas las siguientes
disposiciones:

NPE: A-160425-1770



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9703

1. Orden de 23 de enero de 2020 de la Consejeria de Presidencia y
Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en el
Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Laboratorio (BORM n.° 21 de 27 de
enero de 2020).

2. Orden de 4 de julio de 2022, de la Consejeria de Economia, Hacienda y
Administracion Digital, por la que se aprueba el programa de materias especificas
de las pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica Regional en el
Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Analista de Laboratorio (BORM n.° 161
de 14 de julio de 2022)

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcidn, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 4 de abril de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacién Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-160425-1770



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9704

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Especialistas, opcion Laboratorio

Tema 1.- Reactivos quimicos: clasificacién, manipulacidén, almacenamiento y
fichas de seguridad. Reacciones quimicas. Estequiometria. Velocidad de reaccion.

Tema 2.- Propiedades de las disoluciones. Concentracién de una disolucion.
Calculo de concentraciones. Medidas de volumen y capacidad. Solubilidad,
soluciones patrdn, solventes no miscibles. Dispersiones coloidales. Material de
vidrio para medida de volumen. Calibracion de aparatos volumétricos.

Tema 3.- Acidos y bases. pH de una disolucién. Titulacién de soluciones y
tipos de valoracion. Soluciones tampoén o buffer. Métodos potenciométricos y
volumétricos de analisis. Fundamentos y aplicaciones.

Tema 4.- Operaciones basicas de laboratorio: operaciones de tratamiento
de la muestra (molienda, mezclado, disolucidn, disgregacion, mineralizacion
por microondas, tamizacion, filtracion, decantacién, centrifugacién, destilacién,
evaporacion, secado, cristalizacion, extraccion solido-liquido y liquido-liquido,
adsorcion, absorcion).

Tema 5.- Medidas de masa, densidad, temperatura y presién. Conceptos
generales de gravimetria. Métodos gravimétricos.

Tema 6.- Lentes y microscopios. Tipos. Técnicas microscopicas. Fundamento.
Aplicaciones.

Tema 7.- Fotometria y espectrofotometria. Colorimetria y fotocolorimetria.
Tipos y aplicaciones.

Tema 8.- Cromatografia. Fundamentos. Tipos y aplicaciones.

Tema 9.- Técnicas basadas en reacciones antigeno-anticuerpo. Aglutinacién.
Inmunodifusién, inmunoelectroforesis. Técnicas de fijacidon del complemento.
Enzimoinmunoensayos. Inmunofluorescencia. Western-Blot.

Tema 10.- Métodos de diagndstico molecular: técnicas de extraccion de
acidos nucleicos, técnicas de reaccién en cadena de la polimerasa (PCR).
Hibridacidn. Secuenciacion.

Tema 11.- Aseguramiento de calidad I. Norma UNE EN ISO/IEC 17025.
Procedimientos normalizados de trabajo. Gestion de registros y documentacion.
Mantenimiento, calibracién y verificacién de equipos.

Tema 12.- Sistemas de gestién ambiental. Norma ISO-14001:2015. Principio
y estructura.

Tema 13.- Aseguramiento de calidad II. Conceptos de control de calidad
interno, externo (ensayos de intercomparacion), trazabilidad de medidas,
patrones y materiales de referencia.

Tema 14.- Seguridad en el laboratorio. Evaluacion de riesgos: identificacion
de peligros y estimacion de riesgos. Clasificacion de riesgos. Elementos de
seguridad e instalaciones. Sefializacién. Actuaciones en incidentes/accidentes por
productos quimicos.

Tema 15.- Residuos de laboratorio: tipos y manejo. Seguridad en el manejo
de muestras bioldgicas. Clasificacion de los agentes bioldgicos. Tratamiento de
residuos bioldgicos.

NPE: A-160425-1770



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 88 Miércoles, 16 de abril de 2025 Pagina 9705

Tema 16.- Clasificacion y caracteristicas de los microorganismos. Bacterias
aerobias, anaerobias, aerobias facultativas, meséfilas, termofilas, psicrofilas,
psicotroéfilas.

Tema 17.- Infecciones e intoxicaciones alimentarias.

Tema 18.- Aguas envasadas y de consumo humano. Analisis microbioldgico y
fisico-quimico.

Tema 19.- Aguas de bafio. Analisis microbioldgico y fisicoquimico.

Tema 20.- Preparacion de muestras para analisis microbioldgico. Desinfeccidon
y esterilizacion.

Tema 21.- Virologia: Métodos de aislamiento y crecimiento de virus.
Bacteriologia: Métodos de siembra, incubacidn, tinciéon y pruebas de identificacién.
Principales virus y bacterias trasmitidos por alimentos y en el control de plagas
en cultivos.

Tema 22.- Hongos: Métodos de aislamiento y crecimiento de hongos. Insectos
y nematodos: métodos de extraccidon y preparacion. Principales hongos, insectos
y nematodos de interés en alimentos, aguas y control de plagas en cultivos.

Tema 23.- Estafilococos coagulasa positivos. Analisis microbioldgico.
Tema 24.- Legionella en la calidad del agua. Recuento

Tema 25.- Campylobacter. Bacillus Cereus. Yersinia Enterocolitica. Analisis
microbioldgico.

Tema 26.- Listeria monocytogenes. Analisis microbioldgico.
Tema 27.- Salmonella en agua y alimentos. Analisis microbiolégico.

Tema 28.- E. coli 0157: H7 en alimentos. E. coli en aguas. Analisis
microbioldgico.

Tema 29.- Control analitico de aditivos alimentarios. Alérgenos y sustancias
presentes en los alimentos que provocan intolerancias.

Tema 30.- Control analitico de plaguicidas en aguas y alimentos.
Tema 31.- Control analitico de metales pesados en aguas y alimentos.

Tema 32.- Control analitico de hidrocarburos policiclicos aromaticos (HAPs) y
policlorobifenilos (PCBs) en alimentos.

Tema 33.- Deteccién de residuos de medicamentos veterinarios en animales,
sus productos, y en alimentacidén animal.

Tema 34.- Control analitico de micotoxinas en alimentos.

Tema 35.- Organismos modificados genéticamente (OMG): concepto, técnicas
analiticas para su deteccion y cuantificacion.

NPE: A-160425-1770 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2778/2025	Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	2779/2025	Orden de 4 de abril de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	2796/2025	Resolución de 4 de abril de 2025 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo de encomien
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2971/2025	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-543/2025, de 9 de abril, por la que se convocan plazas y financiación de movilidad internacional para estudiantes y personal de la Universidad de Murcia y de universidades socias
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1333/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Instalación fotovoltaica de autocons
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	2731/2025	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de restauración e implantación de sistemas naturales de laminación en la cuenca de la 
	2732/2025	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto de restauración e implantación de sistemas naturales de laminación en la cuenca de la 
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Dirección General del Agua
	2686/2025	Anuncio de la Subdirección General de Dominio Público Hidráulico e Infraestructuras de la Dirección General del Agua del Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico, relativo a la información pública del “Proyecto constructivo 
	IV. Administración Local
	Albudeite
	2949/2025	Bases que han de regir la convocatoria de selección mediante concurso-oposición de un/a Técnico/a en Emergencias y Protección Civil como funcionario/a interino/a, con creación de bolsa de trabajo.
	Alguazas
	2889/2025	Aprobación inicial de propuesta estructura de costes para la contratación de la concesión de servicios de abastecimiento de agua y alcantarillado del término municipal. Expte. 797/2024.
	Beniel
	2736/2025	Modificación de Decreto 2025/119, por el que se aprueba la lista definitiva de admitidos al concurso-oposición, de una plaza de Conserje.
	Caravaca de la Cruz
	2675/2025	Acuerdo de 31 de marzo de 2025, del Pleno del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz, por el que se declara el desistimiento de la tramitación relativa a la modificación del Plan General de Ordenación Municipal, en el vial situado junto a parcela d
	Cartagena
	2961/2025	Extracto del Acuerdo de Junta de Gobierno Local de 7 de marzo de 2025 por el que se aprueban las bases reguladoras que han de regir para la convocatoria de concesión de subvención en régimen de concurrencia competitiva entre los titulares de lic
	2787/2025	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales de carácter público no tributarias por el servicio de estacionamiento de vehículos de tracción mecánica en las vías del municipio dentro de las zonas que a tal efect
	Cehegín
	2783/2025	Aprobación padrón tasas puestos mercado semanal primer trimestre de 2025
	Fortuna
	2565/2025	Aprobación inicial de modificación de la plantilla de personal del Presupuesto General del ejercicio 2025. Expte. 456/2025. 
	Fuente Álamo de Murcia
	2976/2025	Extracto de la convocatoria del XXXI Festival Pedro Pop Las Palas.
	La Unión
	2800/2025	Aprobación definitiva modificación n.º 7 Presupuesto General 2022, prorrogado para el 2025.
	Lorca
	2275/2025	Aprobación de propuesta de formulación de Informe Ambiental Estratégico de la modificación n.º 2 del Plan Parcial del Sector 1.B.I, Polígono Industrial Saprelorca, del P.G.M.O. de Lorca en diputación Torrecilla. Exp. 2024/Evames-1.
	Mula
	785/2025	Nombramiento de funcionarios.
	2659/2025	Aprobación inicial de devolución de ingresos.
	San Javier
	2740/2025	Bases específicas y convocatoria que regirán el proceso selectivo para provisión en propiedad de dos plazas de Técnicos Auxiliares de Recursos Humanos, en régimen de personal funcionario del Ayuntamiento de San Javier (Murcia) en turno de acceso
	Santomera
	2785/2025	Tasa por asistencia a comedores en las EMEI Arco Iris e Infanta Elena mes de febrero de 2025.
	2786/2025	Tasa por asistencia a comedores en las EMEI Arco Iris e Infanta Elena mes de marzo de 2025.
	Torre Pacheco
	2799/2025	Aprobación definitiva modificación presupuestaria n.º 1/25.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-04-15T13:30:24+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



